

# CHRISTIAN CHAMORRO LÓPEZ

COMUNICACIÓN MULTIMEDIA / UX/UI / INNOVACIÓN / MAGISTER PERIODISMO DIGITAL

## Extracto

Experiencia en comunicación digital, experiencia de usuario (UX), diseño (UI) y estrategia en redes sociales.

He trabajado en publicidad, consultoras, bancos, agencias de comunicación y agencias digitales, desarrollando diferentes funciones (Diseño, Estrategia, UX,UI, Research, Desarrollo front-end, Liderar equipos).

## Principios de trabajo

- Perseverancia, responsabilidad y compromiso.
- Excelentes relaciones interpersonales, flexible, y multidisciplinario.
- Capacidad de trabajo en equipo y orientación al logro.
- Iniciativa, pro actividad.
- Sólida formación humanística ético-valórica.

## Especialidades

- Desarrollo de estrategias en redes sociales
- Digital consulting
- Comunicación digital
- Administración de comunidades
- Desarrollo de sitios web
- Liderar equipos de diseño/UX/front-end
- Research
- Wireframes, prototipos y test de usuarios
- Metodologías ágiles (scrum, kanban)

## Manejo de software

- Suite Office
- Creative Suite Adobe
- OmniGraffle
- Balsamiq
- Sketch
- Invision
- Marvel app
- WordPress

## Certificaciones

- Curso Analítica Web
- Curso E-Commerce
- Scrum Manager - Nivel Experto
- Curso básico de Marketing Digital
- Curso de Productividad Personal en la Era Digital

## Idiomas

- Español (nativo)
- Inglés (medio)

## Contacto

Santiago/Chile

t: 994366977  
e: randudog@gmail.com  
w: www.christianchamorro.com

### Social

<https://cl.linkedin.com/in/christianchamorro>

## Educación

**Diplomado en Arquitectura de Información y Experiencia de Usuario** 2016 – 2016  
Universidad Central

**Diplomado en innovación** 2015 – 2015  
Pontificia Universidad Católica de Chile

**Magister Internacional en Comunicación y Periodismo Digital** 2010 – 2012  
Universidad Mayor

**Comunicador Multimedia, Licenciando en comunicaciones** 2003 – 2008  
Universidad del Pacífico

## Experiencia profesional

**Soho** 2016 – Presente  
UX / Research Lead

Liderar procesos UX en diferentes proyectos relacionados con bancos y servicios financieros en Chile y Latinoamérica, además de otras industrias. [Banco BBVA(Chile), Banco BCP (Bolivia), Banco Financiero(Perú), Diners Clubs (Perú), Chilena Consolidada, Cruz Blanca, Banmedica, Banco Santander (Chile), Antel(Uruguay), Dercos (Chile).

**Banco de Chile** 2014 – 2016  
Consultor UX/UI Research, Product Owner

Desarrollo y gestión de procesos UX / UI para la nueva plataforma de clientes (sitio privado y app iOS/Android para persona y empresas), aplicando mejoras e innovación en diferentes procesos trabajando con metodología agile (Scrum). Líder del equipo de diseño UX/UI y contraparte del líder del equipo de desarrolladores front-end Ejecución de Research y test de usuarios.

**Consultora b2o** 2012 – 2013  
Subdirector de Comunicación Digital

Liderar proyectos digitales relacionados con gestión de comunicación digital y redes sociales para distintos clientes [Walmart Chile, Viña Ventisquero, Fresita, Ernst&Young, Arauco, Effix consulting, Honda ,entel]. Líder del equipo de diseño y desarrollo front-end.

**Extend Comunicaciones** 2010 – 2011  
Diseñador de Interfaces Web

Parte del equipo digital, desarrollando interfaces (UX/UI) y proyectos audiovisuales para diferentes clientes ( Telepizza, La polar, Enjoy, Coopeuch ). Además, participaba en la creación de estrategias y acciones creativas para redes sociales.

**Global Interactive** 2010 – 2010  
Diseñador de Interfaces Web

Desarrollo de interfaces (UX/UI) y diseños (Web/Mobile) para diferentes clientes ( Honda , HSBC, GA.MA ITALY, FORUM, Isapre Cruz Blanca)

**Agencia SB & PARTNERS** 2009 – 2010  
Director de Arte Digital

Desarrollo de interfaces y piezas gráficas para diferentes clientes ( Cementos Melon, Parque Arauco, Greenpeace Chile).Además, participaba en la creación de estrategias y acciones creativas para redes sociales.

**Kiteknoology** 2008 – 2009  
Diseñador Web

Parte del equipo de mantención de LANTAM.com, desarrollando mailings para diferentes mercados.

**Digital Marketing** 2007 – 2008  
Diseñador Web

Desarrollo y diseño de sitios para diferentes clientes. Desarrollo de estrategias digitales.

**Productora SOBRAS** 2006 – 2006  
Diseñador Web

Diseñador Web ( práctica profesional ) productora SOBRAS. Desarrollé el sitio de la película chilena "Santos".

## Experiencia profesional freelance

Profesor Diplomado de Diseño Web - Universidad del Pacífico. 2013  
Profesor de ramo Web Business Management .

Desarrollo de estrategias en redes sociales y diseño web para diferentes clientes y empresas. 2011 – 2012  
Administración de redes sociales y estrategia digital a minera Barrick Gold .

Co-creador de serie animada "desinfluyente". 2011 – 2012

Editor de contenidos ( Freelance) para "Tecnoparis " de Almacenes Paris . 2010 – 2011

Evaluador de Gadgets en suplemento "Chile Tecnológico" de El Mercurio. 2010 – 2011

Diseñador Web - Facultad de Ciencias Sociales, Universidad de Chile. 2009

Desarrollo de web aniversario de Converse (www.converse.cl). 2009